Ludewicus Dei gratia dux Palatinus comes Rheni in perpetuum. Cum in potestate^a nobis a domino concessa graves vix possimus noxas evadere, tanto confidentius tamen de bonis presumimus, quanto propensius ordinata servorum dei collegia manutenere curamus. Presenti^b igitur pagina testificamur quod cum insignis predecessor noster Palatinus comes Rheni, Conradus Margwardum dapiferum de Anewilre beneficio illo in Berstrazia et tam in Scarra quam adiacentibus villis habito investiret, possessiones Schonaugiensium, cisterciensum ordinis Wormatiensis diocesis, omnino ab eodem feodo sequestravit et ab ipsius iurisdicione. Ita penitus proscripsit pariter et exemit, ut nullo unquam tempore eidem aut suis heredibus alicuius servitii vel exactionis respectu forent obligati. Succedente vero post hunc in Palatinum preclaro ipsius genero illustri duce Saxonie Heinrico et eo quoque porrigente item feodum Theoderico de Husen dicti dapiferi filio similiter et ipso ab illo beneficio bona Schonaugiensium in eisdem terminis sita nichilominus exceptit, quieta ac libera eorumdem possessione iterato concessa. Postmodum autem et nos una cum precordiali unigenito nostro eandem Palatiam adepti. Memorato Theoderico de Husen pretextatum etiam beneficium porreximus Schonaugiensibus. Iterum sue libertatibus integritati prorsus conservata. Nunc igitur eodem Theoderico defuncto sepedictorum fratrum amore simul ac devotione statuendum duximus districte precipiendo. Ut quicumque de ceteri eidem beneficio successerint libertatem ipsos prehabitam et a nobis confirmatam in suis possessionibus eis nullatenus presumat infringere presumptores si qui fuerint debite serevitatis offensa coercedo. Acta sunt hec Wormatie in curia Schonaugiensi, anno incarnationis dominice M^o CC^o XVI^o. Testes Conradus maior prepositus in Spira, Conradus Losenab notarius noster. De laiciis Hartmannus comes de Dilingen, Fridericus de Throhendingen, Erhardus de Bruch, Conradus de Kircheim, Conradus et Blikerus frater eius de Steinha, Wernherus Krich, Hartliebus de Ludenbach, Hertwicus et Margwardus de Hirzberg, Heinricus Militellus et alii plures, Wernherus et Philippus frater eius eciam hunc rei interfuerunt.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 39, S. 96–98; Regest: Würdtwein, S. 45, Wieland, Nr. 50, S. 135, Witt, Regg, S. 8, Regg. Pfalzgrafen I, Nr. 30, S. 2.

^a *postate*.

^b Korrigiert am Rand.

221. König Heinrich (VII.) bestätigt die Freiheit der Güter des Klosters Schönau in Schar, Wimpfen, 1229.

Heinricus septimus, divina favente clementia Romanorum rex et semper Augustus in perpetuum. Rege regum ut confidimus ordinante, ad hoc in solio regali nos consedissee et gladium iudicarie potestatis accepisse recognoscimus quatinus primum per nos ipsos iusticie Dei subiecti, ceterorum denique iura quorsum nostra potestas extenditur studeamus fovere. Personis tamen et locis ecclesiasticis presertim claustralibus, tanto propensius conservare nos convenit sua iura quanto frequentius utpote inermes pariter et inbelles diversis perversorum in iutiis pregravantur. Sane constare volumus universis quemadmodum sufficientibus et scripture et vocis vive assertionibus evidenter comperimus, quod cum olim preclari principes dominus Conradus scilicet Palatinus comes Rheni ac successores ipsius videlicet Heinricus dux Saxonie dictus. Sed et Heinricus eiusdem H. filius advocaciam haberent legitime super bona ecclesie Laurissensis in Scarra et eius circumferentia hanc liberalitatis gratiam monasterio Schonaugiensi successive fecerunt, ut quidquid de bonis illis in Scarra sive in Virnheim idem monasterium optineret, tanta in eis per omnia libertate gauderet ne cuique exactionis seu advocaticii iuris aliquid inde deberet omnino expresse quidem possessiones Schonaugiensium semper^a excipientes quociens advocaciam in feodo porrexerunt. Nos vero quoniam post excessum vite principum iam dictorum prefate advocacie dominium principale de Laurissensi ecclesia in beneficio adepti rationabiliter optinemus^b libertatem Schonaugiensium inibi preconcessam nequaquam imminuere verum iuxta regalem munificenciam potius amplificare volentes patenter decernimus dilectos fratres Schonaugie prenotatas possessiones suas. Ita liberrime possidere, imperpetuum quod nullus omnino super eisdem cuiuslibet exactionis aut iuris usurpacione ipsos in posterum audeat inquietare. Quod si quis huic nostre auctoritatis privilegio contraire presumpserit regie severitatis offensam poterit non inmerito formidare. Ut autem hec rata et salva permaneant presentem paginam sigilli nostri appensione duximus confirmandam. Datum apud Wimpinam, anno Domini M^o CC^o XX^o VIII^o. Testes Dietherus prepositus de Wimpina, Heinricus prepositus sancti Germani in Spira, Ulricus notarius noster, clerici. De layciis Gerlacus de Butingen, Rudolfus de Hohenhart, Marquardus de Hornvelt, Eberhardici pincerna de Wintersteten, Heinricus dapifer de Walpurch, Willehelmus dispensator noster de Wimpina, Gumpertus scultetus ibidem, Ludewicus et Heroldus frater eius de Obernheim et alii quamplures.

[= oben, Nr. 192] Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 71, S. 164–166; Regest: Wieland, Nr. 99, S. 172, RI V,1,2 Nr. 4131, S. 750.

^a *semper semper*.

^b *Nos bis optinemus* unterstrichen, *NB* am Rand von späterer Hand eingefügt.

[fol. 120r] Sandhofen

222. Pfalzgraf Ludwig I. bei Rhein bestätigt, dass Dietrich von Oppau und seine Frau Helika den Großteil ihrer Güter in Sandhofen um ihr Seelenheil willen an das Kloster Schönau verkaufen, Heidelberg, 1227 April 30.

Quod Dietericus de Oppaue et Sigewardus de Sunthoven vendiderunt nobis predia sua in Sunthoven.

Ludewicus Dei gratia Palatinus comes Reni dux Bawarie omnibus huius pagine inspectoribus. Tanto spirituales homines in suis agendis cautela indigent ampliori quanto eis utpote vim vi repellere non valentibus solent improbi quique frequentiores iniurias irrogare, quocirca tenore presentium tam posteris quam modernis duximus declarandum quod cum Dietericus de Opphauwe et Heilicha uxor eius accedente benivolo liberorum suorum consensu omnia predia sua in Sunthoven, agros, prata, curtes, areas, almeine, claustro Schonaugie vendiderint, excepta sola area quam de ipso D. tenet in beneficio Folmar Zimelich et uno iugero quod tenet Sigewart idem D. et prenominata uxor eius ac eorum liberi communicata manu eadem predia contradiderunt in manus domini Bertoldi abbatis Schonaugiensis in villa Opphau, presentibus Wicperto plebano, Philippo et fratre eius Iohanne Cholbo, Dietherico, Alberto Luthersheimer^a, Waltero milite et Bertoldo eius germane, Bertholdo Smirzel, Eberhardo Helle, Wolframmo, Heinrico de Brûchselde, Sibottone sculteto, Walthero cellerario, fratre Heinrico grangiaro et fratre Eberhardo pluchmeister in Scarra, Sifrido, Wiemaro, Rûperto, fratribus Schonaugiensibus. Hoc facto Dietericus accessit Geroldesheim in die cuntschaft ubi presentes aderant Siboto advocatus et Gotefridus scultetus noster, a quibus nostris officialibus, omnes rustici de Sunthoven, de Scarra et de Geroldesheim pariter convocati sub iure iurando et gratia nostra requisiti dixerunt predicta predia ab omni semper exactione usque in presens liberrima nichil alicui solvisse preter decimam. Presentibus ibi Arnaldo cellerario, Heinrico grangiaro, Eberhardo pluchmeister in Scarra, Heinrico Schaffer, fratribus Schonaugiensibus, Alrado, Leone, Gernodo, Cunrado, Rumhardo, Volemario Zimelich, de Sunthoven, Burchardo, Baldemaro, Ermbrehto, Sifrido eius privigno, Helewico, Dieterico, Gunthero, Alberto, de Geroldesheim, Heinrico, Chûnone, Harmûdo, de Scharra. Demum sepefatus Dietericus Wormatiam veniens ad nostram presentiam bona eadem Schonaugiensibus vendita resignavit in manus nostras. Nos vero ipsa in manus fratrum Schonaugiensium salva illis pristina libertate

assignavimus, ubi adernant Fridericus notarius noster, Cunradus et Blicgerus de [fol. 120v] Steinahe, Cunradus Stralimbergere, Eberhardus de Bruch, Cunradus de Kirchem et Ockerus gener eiusdem, Wernherus dapifer et Wignandus patruus eius, Rudolfus et filii sui Cunradus et Petrus de Alzeia, Hertwicus de Hirzberg, Heinricus de Chunigerheim, Henricus Ritterchin, Heinricus Zippure, Sigewart de Wormatia et plures alii tam spirituales viri quam etiam seculares, preterea constare volumus universis quod Sigewardus de Sunthoven et Adelheidis uxor eius adhibito liberorum suorum consensu unanimi vendiderunt ecclesie Schonauigiensi omnia predia que habebant in Sunthoven preter unam curtim quam sibimet retinuerunt et duo iugera que filie sue moniali deputaverunt, de precio quod erant de ipsis prediis accepturi medietatem, viginti scilicet libras Wormaciensis monete predictae ecclesie in animarum suarum remedium relaxantes predia in manus domini Bertoldi abbatis Schonauigiensis nichilominus resignantes. Presentibus Arnolde cellerario, Heinrico priore, Wicmaro et Sifrido, monachis, Heinrico de Scharra, Ebernando de Grensheim, Peringero de Marpach, grangiariis Schonauigiensibus, Herbordo Stürmere, Burchardo de Cheverndal, Wolframo genero Burchardi Stürmere, Heinrico Ritterchin et filiis suis Wernhero, Heinrico atque Ūlrico, Sibottone magistro, Heinrico et Heinrico filiis suis, Richeri, Cunrado Bründilen, postea idem Sigewardus Scarram veniens in der cuntschaft premissam donationem ecclesie Schonauigiensi firmavit ubi etiam villani a nostris officialibus requisiti districtius affirmabant eadem bona aqualibet exactione semper libera extitisse, Sigewardum vero dicebant ratione habitationis et communionis quod dicitur almeina exactionem solvisse ad quam solvendam Sigewardus sicut hactenus ita et imposterum se merito obligatum asseruit. Presentibus Arnolde cellerario, Heinrico grangiaro, Eberhardo phluechmeister in Scarra, Alrado, Leone et ceteris villanis de Sunthoven, de Geroldesheim, de Scharra, superius annotatis. Deinde sepedictis Sigewardus predia memorata apud Wormatiam assignavit ecclesie Schonauigiensi per manum nostram ubi erant presentes notarius noster, Chunradus et Bliggerus germani de Steinahe, Cunradus Stralimbergere, Eberhardus de Brûh et ceteri omnes superius istis ascripti. Ut autem huius pagine continentia debitam fir[fol. 121r]mitatem optineat ipsam^b sigilli nostri appensione duximus roborandam. Datum apud Heidelberg, pridie kalendas maii, anno Domini millesimo CC^o XX^o septimo.

Ausfertigung: Landesarchiv Speyer, Bestand F 7, Nr. 47; Druck: Gudenus, Nr. 45, S. 147–152; Regest: Würdtwein, S. 61f., Witt. Regg., S. 12, Regg. Pfalzgrafen 1, Nr. 251, S. 12f., Wieland, Nr. 91, S. 171, Debus, Nr. 20, S. 57–59.

^a *-rshei-* über der Zeile eingefügt.

^b *ipam*.

[fol. 121r] Sandhofen

223. Der Rat von Worms bestätigt, dass Sigwart von Sandhofen und seine Frau Adelheid Ergänzungen zu ihrem Verkauf vereinbaren, 1227.

Cives Wormatienses super bonis Siguardi in Sunthoven.

Wormatienses eiusdem dicti consules civitatis. Cito a memoria labitur hominum quod non perennatur testimonio litterarum, declaramus igitur universis christifidelibus tam futuris quam presentibus ad quos presens pagina pervenerit quod Sigewardus de Sunthoven et Adelheidis uxor eius eiusdem S. cum permissione ac voluntario consensu liberorum eorumdem utriusque sexus, deliberatione pia pari voto et communicata manu omnes possessiones quas habuerunt in villa predicta pro remedio animarum suarum Schonaugiensi et inibi Deo militantibus tam integraliter quam liberaliter contulerunt proprietatis iure perpetuo possidendas hac tamen conditionis forma partibus utrimque in eam voluntarie consentientibus intervenit ut iam dictis S. et A. de bonis prefatis X maldra siliginis sine difficultate aut impedimento quolibet quoadusque ambo vixerint annis singulis ministrentur ipsi preterea S. ad subsidium peregrinationis sue XX^{ti} libre Wormatiensis monete a predicti claustris fratribus procurentur cum vero alteruter istorum scilicet S. et A. iam sepe dictorum defunctus^a fuerit, media pars prelibate annone Sconaugiensibus remanebit et superstiti usque ad^b finem vite sue pars reliqua persolvetur postquam autem ambo decesserint, totalis summa frumenti pretaxati omnium heredum eorundem contradicione cessante in usus claustralium convertetur. Concessa est insuper memoratis coniugibus a conventu prefato plena fraternitas et cum ipsis dum obierint sepultura et memoria sempiterna. Item memoratus S. ut supradictum est omnem proprietatem quam habuit in villa Sunthoven contulit Schonaugiensibus exceptis duobus iugeribus terrarum que filie sue sanctimoniali Franckendal professe assignavit excepta etiam curte sua sita in villam sepe dictam duobus preterea in harena sitis exceptis mansis quos ipse iure habuit feudali. Ceterum scire volumus universos quod Wolframus de Opphawe, gener memorati Sigewardi se nobis presentavit affirmans se ratum habere contractum quem fecerat cum Schonaugiensibus socer eius et iuri suo quod habere potuit vel debuit ex parte filie eiusdem penitus renuntiavit. [fol. 121v] Testes huius rei sunt Eberhardus in Mulboume, Rikere dapifer, Heinricus Ritterchin, Cuonrat Span, Ebelinus in platea sancti Petri, Heinricus Cippure et alii quamplures. Ad firmamentum itaque partis utriusque paginam presentem sigillo nostre communitatis duximus communire. Actum anno^c gracia millesimo CC^o XX^o VII^o.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 66, S. 152–154; Regest: UB Worms 1, Nr. 141, S. 105, Wieland, Nr. 92, S. 171.

^a *de-* über der Zeile eingefügt.

^b Wort am Rand eingefügt.

^c *anne*.

[fol. 121v] Sandhofen

224. Die Brüder des Deutschen Ordens Werner, Komtur in Horneck, und Sigelur, Komtur in Weinheim, verkaufen dem Kloster Schönau die Besitzungen des Deutschen Ordens in Sandhofen für 85 Pfund Heller, 1277 März 20.

De bonis comparatis erga fratres domus Theutonice in Winneheim.

C

Nos frater Wernherus commendator fratrum domus Theutonice in Horneck et frater Sigelo commendator domus in Winneheim ordinis eiusdem. Litteris presentibus profiteamur, nos nomine nostro ac fratrum nostrorum iuste venditionis titulo vendidisse abbati et conventui de Schonaugia omnia bona que nos ac fratres nostri habebamus in villa et interminis ville Sunthoven sita, sive illa bona sita sint, in curiis, in domibus, areis, agris, pratis, censibus, ortis vel qualitercumque sita sint, omni eo iure quo nos ac fratres ipsa bona possedimus ab ipso conventu imperpetuum possidenda, per octoginta libras et quinque libras Hallensium nobis ab ipso conventu solutis ac in usus fratrum nostrorum conversis prout nobis videbatur melius expedire. Omne etiam ius quod in dictis bonis habebamus in ipsum conventum transtulimus simpliciter et de plano. Si vero aliquis propinquior heres predictorum bonorum venerit, ac ipsa bona solvere voluerit, centum libras Hallensium pro ipsis bonis prefato conventui assignabit et extunc eadem bona eodem iure quo ipsa possedimus imperpetuum possidebit. In cuius rei testimonium presentem litteram sigillis nostris duximus communitam. Datum et actum anno Domini millesimo CC^o LXX^o septimo, in vigilia palmarum.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 48, S. 163f., ZGO 18, Nr. 9, S. 413f.; Regest: Wieland, Nr. 242, S. 282, Württ. UB 8, Nr. 2668, S. 22.

[fol. 121v] Sandhofen

225. Die Richter von Worms schlichten einen Streit zwischen dem Kloster Schönau und dem Augustinerchorherrenstift Höningen um zwei Grundstücke, Höningen, 1248 September 30.

Super discordia inter nos et prepositum de Hagenehe habita.

[D]

Iudices Wormatienses. Constitutis coram nobis abbate et fratribus Schonaugiensibus, ex parte una, et preposito de Hagene et fratribus suis ex altera et super ducentis agris qui dicuntur Iuchhart, super sex iurnalibus agri et duobus pratis que dicuntur Howe, contendentibus, cum disputatione ipsa in diversa se et varia transfunderet, prepositus memoratus detulit iuramentum abbati prefato, habito consilio prudentum virorum, qui abbas iuramento prestito supradicta bona ecclesie sue optinuit legittime et iuris ordine per omnia conservato. Actum anno Domini millesimo CC^o XL VIII^o. Testes sunt [fol. 122r] sancti Petri et sancti Martini decani, prepositus sancti Andree, Cunradus de Bergeheim et Cunrado scriptore, Reinfrido et Heinrico de Lustat, vicariis. Item de religiosis H. abbate de Franckintal et Theoderico sacerdote, W. priore Sconaugie, Heinrico grangiaro et Hunfrido monacho et aliis multis in claustro sancti Petri. Die sancti Ieronimi.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 98, S. 206f.; Regest: Wieland, Nr. 144, S. 213.

[fol. 126r] Oppau

226. Pfalzgraf Heinrich d. Ä. bei Rhein bestätigt diverse Rechtsvorgänge, unter anderem, dass Pfalzgraf Konrad bei Rhein und seine Frau Irmgard die Kirche in Schönau zu ihrer Grablege erwählten und dem Kloster ihr Gut in Oppau stifteten, 1196.

Carta in Opphawe Heinricum Palatinum.

A

In nomine sancte et individue trinitatis^a. Heinricus Dei gratia Palatinus comes Reni. Quoniam ecclesias Dei cuius sunt omnia que possidemus defensionibus protegere largitionibus et donis fovere, tam salubre esse quam fide certissimum, opera hec et similia apud eum deponi, qui potens est servare in illum diem retributionis, quo idem iustus iudex omnibus retribuet prout quisque promeruit, idcirco nos dignum duximus, suppletionis manum pio et memorando operi, dilecti soceri nostri domni Cunradi illustris comitis Palatini Reni, digne et recolende memorie adhibere et opus misericordie quod inceperat eterne securitati commendare. Quapropter notum

facimus omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod prefatus socer noster Palatinus comes Reni una cum illustri coniuge sua et dilecta socru nostra domna Hirmengarde, divine retributionis intuitu ecclesie beate virginis Dei genitricis Marie in Sconaugia in qua sibi et iam dicte Hirmengardi prenobili iugali sue sepulture peciit locum et elegit, tradidit quoddam predium suum in Opphauve cum iure et utilitate sua habendum perpetuo et pleno iure domini a prefata ecclesia Sconaugiensi possidendum, voluit quoque et statuit ut primi fructus ipsius predii a tam dicta ecclesia percepti reponerentur eiusdem ecclesie capituli quoadusque possint sufficere ad opus prefatum. Tradidit quoque liberam potestatem hominibus sue ditionis cuiuscumque forent professionis vel conditionis eidem ecclesie se posse offerre et de rebus suis mobilibus et immobilibus quando et quantum vellent tribuere omni contradictione cessante. Statuit quoque ut duo dies anniversarii in sui et sue coniugis memoria de ipsius predii fructibus caritative agantur. Post mortem vero ipsius clarissima eius uxor, insulas Reni ipsi predio adiacentes, pro remedio anime viri sui et sue prescripto donavit monasterio iure perpetuo habendum. Sic tamen ut ex ipsarum fructibus in duobus ipsius ecclesie altaribus, sancti Michahelis videlicet et sancti Nycolai, perpetuo luminaria preparentur. Clarissima quoque eius soror domna Liucgardis optulit vineam XX marcarum custodie iam dicte ecclesie ex qua vinum consecrationis missarum perpetuo habeatur, hoc itaque pium et laudabile factum [fol. 126v] iam nominati soceri nostri pro parte nostra et dilecte coniugis nostre Agnetis confirmantes, addimus insuper, ut si qui postea novi habitatores supervenerint, sicut et primi habeant prescriptam potestatem, se et sua libere offerendi. Hanc autem scripturam huius rei seriem complectentem nostro sigillo et socrus nostre ipsiusque germane iussimus communiri et subscriptis idoneis testibus confirmari. De clero Sigehardus abbas Laurensis, Maffridus abbas Eberbachensis, Diepoldus abbas Sconaugiensis, Volpertus prepositus sancti Cyriaci, Rudolfus notarius, monachus sancti Egidii, Cunradus plebanus in Heidelberch, Albertus notarius, Marquardus prepositus de novo castro, Helfricus prepositus de Lobenvelt, Heinricus plebanus de Bacharacha, Symon comes de Saraponte, Heinricus comes de Gemino Ponte, Walraven comes de Nassauve, Bertoldus comes de Ramesberch, Cunradus comes de Eberbach, Boppo comes de Laufen, Blicgerus de Steinahe et filii eius et alii quamplures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo sexto, indictione quintadecima.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 20, S. 48–51, Schaab/Lenz, Nr. 7, S. 8f.; Regest: Würdtwein, S. 30f., Wieland, Nr. 23, S. 112, Debus, Nr. 9, S. 45f.

^a *trinitritatis*.

227. Pfalzgraf Ludwig II. bei Rhein transsummiert die im Jahre 1196 durch Pfalzgraf Heinrich d. Ä. bei Rhein ausgestellte Urkunde, Heidelberg, 1291 August 21.

Interpretatio Ludewici Palatini comitis Reni super privilegio nostro in Opphauven quod contulit nobis Heinricus comes Palatinus Reni.

B

Nos Ludewicus Dei gratia comes Palatinus Reni dux Bawarie. Notum facimus presentium inspectoribus universis, quod instrumentum, sive literas felicis recordationis domni Heinrici quondam illustris comitis Palatini Reni, non abollitas, non cancellatas, nec viciatas maliqua parte sui vidimus, legimus et tractavimus et in perennem rei memoriam de verbo ad verbum in hanc publicam formam redigi mandavimus, habituras per hoc parem vim et auctoritatem publici instrumenti, sive litterarum continentia talis. In nomine sancte et individue trinitatis, Heinricus Dei gratia Palatinus comes Reni. Quam ecclesias Dei civis sunt omnia que possidemus defensionibus protegere, largitionibus et donis fovere tam salubre est quam fide certissimum, opera hoc et similia apud eum deponi qui potens esse servare in illum diem retributionis quo idem iustus iudex omnibus retribuet prout quisque promeruit, idcirco nos dignum duximus suppletionis manum pio et memorando operi dilecti soceri nostri Cunradi [fol. 127r] illustris Palatini comitis Reni digne et recolende memorie adhibere et opus misericordie quod inceperat eterne securitati commendare. Qua propter notum facimus omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod prefatus socer noster Palatinus comes Reni una cum illustri coniuge sua et dilecta socra nostra domna^a Hirmengarde divine retributionis intuitu ecclesie beate virginis Dei genitricis Marie in Sconaugia, in qua sibi et iam dicte Hirmengardi prenobili iugali sue sepulture petiit locum et elegit, tradidit quoddam predium situm in Opphawe^b cum iure et utilitate sua Hirmendrudum perpetuo et pleno iure domini a prefata ecclesia Sconaugia possidendum, voluit quoque et statuit ut primi fructus ipsius predii a iam dicta ecclesia percepti reponerentur ad constructionem eiusdem ecclesie capituli quoadusque possint sufficere ad opus prefatum. Tradidit quoque liberam potestatem hominibus sue ditionis cuiuscumque forent professionis vel condicionis eidem ecclesie se posse offerre et de rebus suis mobilibus et immobilibus, quando et quantum vellent tribuere omni contradictione cessante. Statuit quoque ut duo dies anniversarii in sui et sue coniugis memoria de ipsius predii fructibus caritative agantur, post mortem vero ipsius clarissima eius uxor insulas Reni ipsi predio adiacentes pro remedio anime viri sui et sue prescripto donavit monasterio iure perpetuo habendum, sic tamen ut ex ipsarum fructibus in duobus ipsius ecclesie altaribus sancti Michahelis videlicet et sancti Nicolai perpetuo luminaria preparentur. Clarissima quoque soror eius domna Luicgardis optulit vineam,

viginti marcarum custodie iam dicte ecclesie ex qua vinum consecrationis missarum perpetuo habeatur, hoc itaque pium et laudabile factum iam nominati soceri nostri pro parte nostra et dilecte coniugis nostre Agnetis confirmantes, addimus insuper ut si qui postea novi habitatores supervenerint sicut et primi habeant prescriptam^c potestatem, se et sua libere offerendi hanc autem scripturam huius rei seriem complectentem nostro sigillo et socrus nostre ipsius que germane iussimus communiri et subscriptis idoneis testibus confirmari. De clero Sigehardus abbas Laurensis, Meffridus abbas Eberbachensis, Diepoldus abbas Sconaugiensis, [fol. 127v] Volpertus prepositus sancti Cyriaci, Rūdolfus notarius, monachus sancti Egidii, Chunradus plebanus in Heidelberg, Albertus notarius, Marquardus prepositus de novo castro, Helfricus prepositus de Lobenvelt, Heinricus plebanus de Bacharacha, Simon comes de Saraponte, Heinricus comes de Geminoponte, Walraven comes de Nassouve, Bertoldus comes de Tamesberch, Cunradus comes de Eberbach, Boppo comes de Laufen, Blicgerus de Steinahe et filii eius et alii quamplures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo C° LXXXX° sexto indictione quintadecima, et quia idem inter alia continet instrumentum quod homines sui cuiuscumque professionis aut conditionis existant et novi inhabitatores quilibet quod de hiis intelligimus qui se ad dominium suum sive territorium transtulerint aliunde eidem monasterio offerre valeant se et sua et ex hoc non nulli intellectum absurdum trahentes asserebant, quod se ipsos non habito ad nos respectu aliquo conferre possent in servitatem monasterii sepefati absurditatem illam omnino tollere cupientes, hoc ita concessimus et concedimus ut quilibet ex nostris cuiuscumque status fuerit aut ex aliunde venientibus legitimo tempore usucaptus ad ipsum suum monasterium transire voluerit et propositum sancte religionis assumpserit de nostra licentia quam et damus presentibus illud possit et idem et non alius in seculo constitutus prefato monasterio offerre se valeat et sua, sive mobilia sive immobilia fuerint bona illa. In mortis etiam articulo cuilibet ex premissis quamvis remanserit in seculo concedimus ut omnia aut quantum voluerit eidem relinquat monasterio pro anime sue remedio, de mobilibus bonis suis aut immobilibus. In cuius rei testimonium presentes damus sigillo nostri robore communitas. Datum in Heidelberch, anno Domini M° CC° LXXXX° primo, XII° kalendas septembris.

Ausfertigung: Landesarchiv Speyer, Bestand F 7, Nr. 241; Druck: Gudenus, Nr. 20, S. 51; Regest: Witt. Regg., S. 45, Regg. Pfalzgrafen I, Nr. 1245, S. 73, Debus, Nr. 51, S. 86f.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

^b Buchstabe über der Zeile eingefügt: *-h-*.

^c *prescriptam*.

[fol. 127v] Oppau

228. Johannes von Syberg bestätigt den Verkauf seines Allods in Oppau an das Kloster Schönau, 1232 November 26.

Littere Iohannis de Sigelsberch.

C

Ego Iohannes^a de Siberch. Notum facio omnibus ad quos presens pervenerit, quod Bertoldus abbas de Sconaugia et eius conventus emptionem mecum de allodio meo Opphaue^b cum omnibus attinentiis infra Renum et ultra Renum et omni iure exceptis tribus ibidem militibus Craftone, Walthero et Bertholdo [fol. 128r] pro ducentis et septuaginta libris denariorum Metensium, inierunt et ego predictum allodium tam uxorem meam Mehtildim quam pueros meos Iohannem et Arnoldum libere et absolute abrenuntiare, feci predictis dominis abbati et conventui. Super eodem vero allodio et predictis attinentiis prefatis dominis annum integrum et diem warandiam prestare teneor sicut dignum et iustum est. Super hac vero abrenuntiatione uxoris et puerorum interfuerunt viri discreti et nobiles et religiosi abbas eiusdem ecclesie et abbas de Otthirburch, Sifridus cellerarius Sconaugie, Sifridus et Heinricus, conversi ibidem, Arnoldus de Sirch, Gebehardus, Rudolfus, Albertus, milites de Siberch, Arnoldus de Wolkeringen, Docelinus de Rolingen. Huic igitur emptioni et ordinationi^c interfuerunt viri nobiles Simon comes Sarapontanus, Willehelmus de Hecimberch, Eberhardus domnus de Lapide, Willehelmus domnus de Nigromonte, domnus Marquardus de Wunnimberch et Marquardus, civis Wormatiensis, Arnoldus cellerarius Sconaugia, Theodericus magister operis, Heinricus frater de Scarra et inde testes sunt et ut ratum et firmum teneatur presens scriptum sigillo Symonis comitis Sarapontani et meo et Willehelmi de Hencimberch et Eberdi de Lapide roboravi. Acta sunt hec anno Domini millesimo CC^o XXX^o secundo, VI^o kalendas decembris.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 80, S. 181f.; Regest: Wieland, Nr. 113, S. 173.

^a *Ego I-* über der Zeile eingefügt.

^b *-h-* über der Zeile eingefügt.

^c *orordinationi*.

[fol. 128r] Oppau

229. Johannes von Syberg stellt Sicherheiten bezüglich des Verkaufs seines Allods in Oppau an das Kloster Schönau, 1232 Februar 9.

De warandia bonorum in Opphawe.

D

Ego Iohannes de Siberch, notum facio omnibus ad quod presens scriptum pervenerit quod abbas de Sconaugia et eius conventus conventionem mecum de allodio meo in Opphawe pro ducentis libris et septuaginta denarios Metensium inierunt sicut in litteris maioribus super hoc collatis et confectis continetur et expressum invenitur et ego predictum allodium tam uxorem meam quam pueros libere abrenuntiare faciam predictis domnis abbati et conventui et de eodem allodio predictis domnis warandiam prestabo annum integrum et diem, sicut dignum est et iustum, adiectum est etiam quod ego predictas conventiones predictis domnis teneam usque ad festum Michahelis proxime venturum et proinde fideiussores viros nobiles et discretos constitui predictis [fol. 128v] domnis, Symonem videlicet comitem Sarapontanum, domnum Eberhardum de Lapide, domnum Willelhumum de Nigromonte, domnum Willelhumum de Hencimberch, domnum Marquardum de Winnemberch pro C libris denariorum Metensium et sub hac forma quod si predictas conventiones ad effectum non perducerem predicti fideiussores mei se apud Lutream offerrent numquam inde recessuri quin predictis domnis centum libras denariorum Metensium solverent et proinde in testimonium presens scriptum sigilli mei munimine contuli roboratum una cum sigillo comitis de Saraponte anno Domini millesimo CC^o XXX^o II^o, in octava purificatione beate virginis Marie.

Ausfertigung: –; Druck: ZGO 18, Nr. 3, S. 408f.; Regest: Wieland, Nr. 111, S. 173.

[fol. 128v] Oppau

230. Graf Simon von Saarbrücken beurkundet, dass das Kloster Schönau ein Allod des Johannes von Syberg in Oppau kauft, 1232 August 22.

Super allodio empto a Iohanne de Syberch sigillum comitis de Sarebrucken.

E

Omnibus ad quos presens scriptum pervenerit notum sit et manifestum quod venerabilis abbas Bertholdus de Sconaugia et eius conventus conventionem cum uno nobili Iohanne de Siberch de allodio suo Opphawe et eius appendiciis ex illa parte Reni sitis inierunt, tribus militibus ibidem exceptis ita quod predictus abbas et sui predicto militi Iohanni^a in festo purificationis Marie proximo venturo CC et septuaginta libris denariorum Metensium solvent et proinde venerabiles dominos abbates tres fideiussores et veros redditores predicto militi Iohanni constituerunt propriam personam abbatis videlicet de Sconaugia una cum abbatibus de Werniswilre et de Orthirburch. Adiectum est etiam quod predicti domni abbas de Sconaugia et conventus conventiones premissas usque ad festum Michahelis litteris eorum super hoc

confectis stabilirent et ad effectum producerent et provide fideiussores dederunt, Arnoldum cellerarium et Theodericum magistrum operis et fratrem Heinricum de Scarra domnum Marquardum militem de Wunemberch et Marquardum Busin civem Wormatiensem, pro centum libris denariorum Metensium, qui domini abbatis et conventus de Sconawe, si in hiis conventionibus premissis et ad effectum producendis deficeret prenominati fideiussores A. et Th. et H. de Sconaugia et M. de Wunimberch et M. civis Wormatiensis apud Lutream venirent numquam inde recessuri, quin centum libras denariorum Metensium sicut premissum est solverent. Preterea si predictum militem Iohannem, medio tempore quod absit decedere contigeret, predictis abbas de Sconaugia [fol. 129r] et sui predictam peccuniam uxori et pueris predicti Iohannis solverent. Super hiis conventionibus interfuerunt viri nobiles et discreti, Simon comes Sarapontanus et Willehelmus miles de Nigromonte et Willehelmus miles de Hencimberch et domnus Eberhardus de Lapide, Hugo advocatus de Hunoldisterei, domnus Marquardus de Wunninberch et Marquardus, civis Wormatiensis et alii quamplures et in testimonium veritatis Symon comes Sarapontus presens scriptum sigilli sui munimine confirmavit. Actum anno Domini millesimo CC^o XXX^o secundo, in octava assumptionis Marie.

Ausfertigung: Generallandesarchiv Karlsruhe, Bestand 43, Nr. 4898; Druck: Gudenus, Nr. 79, S. 179f.; Regest: Wieland, Nr. 112, S. 173.